ΟΜΙΛΙΑ ΟΕ'.

Καὶ ἐξεῖθ' ὁ Ἰησοῦς ἀπὸ τοῦ ἱεροῦ, ἐπορεύετο. Καὶ προσῆλθον⁸⁹ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ, ἐπιδεικνύσας αὐτῷ τὰς οἰκοδομὰς τοῦ ἱεροῦ. Ὁ δὲ ἀποκριθεὶς εἶπεν αὐτοῖς· Οὐ⁹⁰ βλέπετε ταῦτα πάντα; Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, οὐ μὴ ἀφῆθ' ὡς λίθος ἐπὶ λίθον, ὃς οὐ κατελυθήσεται.

ταῦτα ἔλεγεν· ἢ κατ' ἐκεῖνον τὸν τόπον, ἔθθα ἦν. Ἐστὶ γὰρ αὐτοῦ μέρη μέχρι τῶν θεμελιῶν ἠφανισμένα. Μετὰ δὲ τούτων⁹¹ κάκεινο ἂν εἴποιμεν, ὅτι ἐκ τῶν γεγενημένων καὶ περὶ τῶν λειψάνων καὶ τοὺς σφόδρα φιλονεικούντας δεῖ πείθεσθαι, ὡς τέλος ἀπολουμένων⁹². Καθημένου δὲ αὐτοῦ ἐπὶ τοῦ θρους τῶν Ἑλλῶν προσῆλθον οἱ μαθηταὶ κατ' ἰδίαν, λέγοντες· Εἰπέ ἡμῖν, πότε ταῦτα ἔσται; καὶ τί τὸ σημεῖον τῆς σῆς παρουσίας καὶ τῆς συντελείας τοῦ αἰῶνος; Διὰ τοῦτο κατ' ἰδίαν προσῆλθον, ἅτε ὑπὲρ τοιοῦτων πευσόμενοι. Καὶ γὰρ ὠδινον μαθεῖν τὴν ἡμέραν τῆς παρουσίας αὐτοῦ, διὰ τὴ σφόδρα ἐπιθυμεῖν τὴν δόξαν ἐκείνην ἰδεῖν τὴν μυρῶν οὐσαν ἀγαθῶν αἰτίαν. Καὶ δύο ταῦτα ἐρωτῶν αὐτόν· Πότε ταῦτα ἔσται; τουτέστιν, ἢ τοῦ ναοῦ κατασκαφῆ· καὶ, Τί τὸ σημεῖον τῆς σῆς παρουσίας; Ὁ δὲ Λουκᾶς ἐν φησιν εἶναι τὸ ἐρωτήμα, τὸ περὶ τῶν ἱεροσολύμων, ἅτε νομιζόντων αὐτῶν τότε καὶ τὴν παρουσίαν αὐτοῦ εἶναι. Ὁ δὲ Μάρκος οὐδὲ⁹³ πάντας αὐτοῦ φησιν ἐρω-

⁸⁹ προσῆλθον] add. αὐτῷ 3 Mosq. ⁹⁰ οὐ om. M. ⁹¹ τοῦτο K. Mor. ἂν εἴποιμεν] εἴπ. ἂν H. ἂν om. G. K. M. εἴποιμεν] add. ὑμῖν G. M. invito Interp. ⁹² ἀπολουμένων K. L. ⁹³ οὐδὲ] οὐ G. K. M.

add. καὶ Edd. μᾶλλον δὲ τὸν δ. αὐτοῦ· οὐ G. μᾶλλον p. 262 C. ⁸¹ γὰρ] μὲν γὰρ G. K. M. μεταθῆται] add. φησί H. ⁸² τούτων] Sic K. L. Sav. cæteri τούτων. τούτων αὐτῶν] αὐτὸν τούτον K. Hæc om. L. ⁸³ ὧν] add. δικαίως L. ⁸⁴ πλείον G. K. M. πλέον L. ⁸⁵ γὰρ] add. ἂν L. ⁸⁶ ἀπολαύση K. ἀπολαύσειν G. H. M. ⁸⁷ ἐπέπνευσε καὶ ἐσεμνύνετο Edd. ⁸⁸ τι τὰ] τινα G. M. [τινα] τὰ Mor.

Hoc quoque dicit : Sufficientia, avaritiæ loco; *Magnus enim quæstus est sufficientia cum pietate* (1. Tim. 6. 6). Quod si ægre feras, et plura desideres, necdum possis superflua quæque abjicere; sic ægrotantem monet, quomodo iis sit utendum : *Ut qui lætantur in possessionibus, sicut non lætantes sint : et qui habent, tanquam non retinentes; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur* (1. Cor. 7. 30. 31). Vidistin' quæ præcipiat? Vis alium inducam medicum? Mihi certe placet. Neque enim sunt hi medici, perinde atque corporum medici, qui sæpe præ invidia concertantes, ægrotum pessumdant. At non sic isti, qui ægrotum salutem spectant, nec ambitione ducuntur. Ne itaque illorum multitudinem formides : unus in omnibus loquitur magister Christus.

5. Vide rursus intrantem alium, et graviter de hoc morbo loquentem, imo ipsum illius ore Magistrum. *Non potestis enim Deo servire et mamonz* (*Matth. 6. 24*). Etiam, inquires, sed quomodo hæc erunt? Quomodo concupiscentiam deponemus? Hinc ediscere licet. Et quomodo discemus? Audi ipsum hoc quoque dicentem : *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo et tinea demolitur, et ubi fures effodiunt et furantur* (*Matth. 6. 19*). Viden' quomodo et a loco et a corruptoribus ab hac terrena concupiscentia avertat, et illam cælo affigat, ubi tuta omnia? Si enim, inquit, illo divitias transferatis, ubi neque ærugo, neque tinea consumit, ubi fures nec effodiunt nec furantur, et hunc depelletis morbum, et animam in opulentia magna constituētis. Ad hæc exemplum affert quo te sapere doceat. Et sicut medicus ut agrum terreat dicit, Ille quod aqua frigida uteretur, interiiit : sic et ille divitem inducit ægrum, qui et vitam et valetudinem cuperet, nec potuerit consequi, quod avaritiæ studeret, sed qui vacuus abierit. Post hunc item alium tibi affert alius evangelista (*Luc. 16. 24*), flammis adustum, qui ne stillam quidem aquæ haberet. Deinde ostendens facilia esse præcepta dicit, *Respiciite volatilia cæli* (*Matth. 6. 26*). Cum autem hominum infirmitati se attemperet, ne divites quidem desperare sinat. *Quæ enim, inquit, apud ho-*

mines impossibilia sunt, possibilia sunt apud Deum (*Luc. 18. 27*). Etsi namque dives sis, potest te medicus curare. Neque enim divitias sustulit, sed vetat esse te pecuniarum servum, et avaritiæ addictum. Quomodo potest ergo dives salvus esse? Si illa quæ possidet sint egenis communia, qualis Job erat, et si concupiscentiam plurium semper habendarum opum eliminet, et nunquam necessarium usum excedat. Post hunc tibi publicanum monstrat, qui ab avaritiæ febre cito liberatus est (*Luc. 5. 27. seq.*). Quis enim publicano lucri cupidior? Attamen opes deposuit, quia medici legibus paruit. Nam tales habet discipulos, qui iisdem, quibus nos, morbis laboraverint, et cito sanitatem recuperarint. Singuloque nobis ostendit, ne desperemus. Vide ergo hunc publicanum. Vide rursus alium principem publicanorum, qui quadruplo plura quam rapuerat se daturum pollicebatur, et dimidium honorum suorum, ut exciperet Jesum (*Luc. 19. 8*). Sed tu admodum ferves pecuniarum amore? Quæ omnium sunt quasi tua habeto. Nam plura, quam quæris, do tibi, inquit, dum divitum omnium, qui per orbem sunt, tibi domos aperio. Nam *Qui reliquerit patrem, aut matrem, aut agros, aut domum, centuplum accipiet* (*Matth. 19. 29*). Ita non pluribus tantum frueris, sed et gravem hanc sitim omnino restingues, et omnia facile feres cum non modo plura non desideres, sed ne quidem necessaria sæpe. Sic Paulus esuriit, et magis gloriabatur, quam cum comederet (*Philipp. 4. 11*) : siquidem et athleta qui concertat et coronatur, non quærit otium et quietem; vel mercator, qui marimum mercimonium est aggressus, non quærit otium deinceps. Et nos igitur, si spirituales fructus ut oportet gustemus, tunc præsentia omnia pro nihilo habebimus, futurorum cupiditate ceu quadam optima ebrietate capti. Gustemus igitur, ut a tumultu præsentium liberemur, et futura consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXV. al. LXXVI.

CAP. 24. v. 1. *Et egressus Jesus de templo, ambulabat. Et accesserunt ad eum discipuli ejus, ut ostenderent ei ædificationes templi. 2. Ille autem respondens dixit eis : Nonne videtis hæc omnia? Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruat.*

1. Quoniam superius dixit : *Relinquetur domus vestra deserta*, et innumera ipsis mala prænuñtiavit; hinc discipuli his auditis, ceu admirantes templi pulchritudinem monstrabant ei, et ambigentes num tam egregia ædificia destruenda forent, tam ingens materia, tam ineffabile artificium : non ultra de vastitate loquitur, sed excidium et destructionem prædicat. *Nonne videtis hæc omnia*, inquit, et miramini atque obstupescitis? *Non manebit lapis super lapidem*. Quomodo

igitur man-sit, inquires, et quid hoc sibi vult? Neque enim ita cecidit illa sententia. Vel omnimodam desolationem declarat; vel de illo tantum loco dicit, in quo ipse stabat. Sunt enim quædam templi partes ad hanc usque diem penitus deletæ usque ad fundamenta. Ad hæc vero ex gestis hæcenus vel contentiosos credere oportet, ipsas reliquias esse perituras. 3. *Sedente autem ipso in Monte olivarum, accesserunt ad eum discipuli secreto dicentes : Dic nobis, quando hæc erunt? et quod signum adventus tui et consummationis sæculi?* Ideo seorsum accesserunt, quod de hujusmodi rebus interrogaturi essent. Admodum enim diem illam adventus ejus ediscere cupiebant, quod summe desiderarent gloriam illam videre, quæ tot honorum causa futura esset. Hæc autem duo interrogant, quan-

donam hæc futura essent, templi nempe desolatio, et quod signum adventus ejus foret. Lucas (Cap. 21. 7) vero unam fuisse interrogationem ait de Jerosolymis, quod putarent ipsi tunc ejus adventum fore. Marcus (Cap. 13. 4) autem non dicit omnes interrogasse de Jerosolymorum eversione, sed Petrum et Joannem, qui majorem haberent fiduciam. Quid igitur ipse? 4. *Videte ne quis vos seducat.* 5. *Multi enim venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, et multos seducunt.* 6. *Auditori enim estis prælia et opiniones præliorum. Videte ne turbemini: oportet enim hæc fieri, sed nondum est finis.* Quia enim ita affecti erant, ut supplicium Jerosolymæ inferendum alienum a se esse putarent, et quasi ipsi extra tumultus futuri essent, de prosperis solum cogitabant, quæ omnia cito eventura esse expectabant. Ideo ipsis rursus gravia prænuntiat, sollicitos reddens, et duplici de causa vigilare jubens, ut neque a fallacia seductorum circumvenirentur, neque ex vi ingruentium malorum obruerentur. Duplex, inquit, bellum erit, seductorum et inimicorum; sed prius multo gravius erit, utpote quod eveniat in confusione et perturbatione rerum, hominibus perterritis atque turbatis. Nam tunc multa tempestas futura erat, Romanis imperantibus, captis urbibus, commotis exercitibus et armis, multisque facile credentibus¹. Bella vero Jerosolymitana dicit, non autem extranea alia ubique terrarum orta: quid enim eis curæ de illis erat? Alioquin nihil novi dicturus erat, si mala orbis dixisset, quæ semper evenire solent. Nam et antea bella erant tumultus et prælia: verum Judaica bella non diu post ventura prænuntiat: jam enim de bello cum Romanis solliciti erant. Quoniam igitur hæc illos turbare poterant, hæc omnia prædicat. Deinde significans se quoque Judeos aggressurum, et contra illos pugnaturum esse, non pugnas solum memorat, sed et divinitus immissas plagas, famem, pestilentias, terræ motus, ostendens se et inimicos invadere sivilisse, neque hæc temere fieri, secundum consuetum apud homines morem, sed ex divina ira. Ideo hæc non casu fieri dicit, neque repente, sed post edita signa. Ne dicerent enim Judæi, eos, qui tunc credebant, malorum esse causam, ideo causam illati mali aperit: *Amen quippe dico vobis*, antea dixerat, *quia venient hæc omnia super generationem istam* (Matth. 23. 36), eandem ab ipsis perpetratam memorans. Deinde ne auditio tot malorum incursu putarent prædicationem labefactandam esse, subjunxit: *Videte ne turbemini: oportet enim hæc fieri*: id est, quæ ego prædixi, ac tentationum incursus res a me prædictas non interturbabit: sed erit quidem tumultus et perturbatio, quæ oracula mea non quantiant. Deinde quia Judæis dixerat: *Non me videbitis amodo donec dicatis, Benedictus qui venit in nomine Domini* (Matth. 23. 39); putabantque discipuli cum exilio etiam consummationem fore, hanc eorum opinionem corrigens, dicebat: *Sed nondum est finis.* Quod autem id quod ego

dixi suspicarentur, ex eorum interrogatione discere. Quid enim interrogabant? *Quando hæc erunt?* hoc est, *Quandonam Jerosolyma peribit? Et quod signum adventus tui et consummationis sæculi?* Ipse vero nihil statim ad hanc interrogationem respondit; sed prius illa dicit quæ plus intererat discere. Neque enim de Jerosolymis statim, neque de secundo suo adventu loquutus est, sed de malis quæ jam proxima erant, deoque illos sollicitos reddit dicens: *Cavete ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus.* Deinde excitans illos ad harum rerum auditum, *Cavete*, inquit, *ne quis vos seducat: et cum sollicitos atque ad vigilandum paratos reddidisset, postquam seductores et pseudo-christos memoravit, tunc Jerosolymorum mala narrat, ex iis quæ jam evenerunt futura asserens apud incertos et contentiosos.*

2. *Bella autem et opiniones bellorum, ut jam dixi, tumultus qui ipsos invasuri sunt vocat.* Deinde quia putabant, ut dixi, post bellum illud venturum esse finem, vide quomodo illos prænuntiat, dicens: *Sed nondum est finis.* 7. *Exsurget enim, inquit, gens in gentem et regnum in regnum.* Initia Judaicorum malorum dicit. 8. *Hæc autem omnia initia sunt dolorum;* id est, eorum qui ipsis eventuri sunt. 9. *Tunc tradent vos in tribulationem, et occident vos.* Opportune ipsorum mala inseruit, quæ a communibus malis aliquid consolationis accipiunt; nec inde tantum, sed quia addidit, *Propter nomen meum: Eritis enim, inquit, odio omnibus propter nomen meum.* 10. *Tunc scandalizabuntur multi, et invicem tradent, 11. et multi pseudo-christi, et pseudo-prophetae erunt, et seducunt multos.* 12. *Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum.* 13. *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Hoc majus malum est, intestinum nempe bellum: multi enim falsi fratres fuerunt. Videntur triplex bellum, a seductoribus, ab inimicis, a falsis fratribus? Vide Paulum hoc deplorantem: *Foris pugnae, intus timores, et pericula in falsis fratribus* (2. Cor. 7. 5. et 11. 26); ac rursus: *Tales enim falsi apostoli sunt, operarii dolosi, transformantes se in apostolos Christi* (Ibid. 11. 13). Hinc rursus id quod omnium gravissimum est, quod caritatis consolationem non habituri sint. Deinde ostendens generosum et patientem hinc lacerari non posse, Ne timeatis, inquit, neque turbemini. Si enim congruentem patientiam exhibueritis, hæc mala non superabunt vos. Hujusque rei clara demonstratio est, quod prædicatio ubique per orbem pervadat: ita sublimiores eritis, quam ut hæc mala possint vos attingere. Ne dicerent enim, quomodo ergo viveamus? plus addidit, *Et vivetis et ubique docebitis.* Quamobrem intulit: 14. *Prædicabitur hoc Evangelium in universo mundo in testimonium omnibus gentibus: et tunc veniet finis, nempe consummationis Jerosolymorum.* Quod enim de illo fine dixerit, et quod ante exilium Evangelium prædicatum fuerit, audi quid dicat Pau-